

Enkel fråga till kommunfullmäktige 12 december 2024

Varför envisas Eskilstuna med att smälla av fyrverkerier år efter år?

Allt fler kommuner väljer djurvänligt nyårsfirande, tyvärr är inte Eskilstuna en av dessa kommuner. Hela 95 procent av Sveriges kommuner avstod från att arrangera fyrverkerier nyårsafton 2023. Därmed fick djuren i dessa kommuner en betydligt lugnare tillvaro runt årsskiftet, det fick inte djuren i Eskilstuna kommun.

Att många hundar blir skräckslagna av fyrverkerier och smällare är välkänt, men även fåglar påverkas kraftigt negativt när nyårsnatten exploderar i höga ljud och skarpt ljus.

– Många familjedjur skräms varje år av fyrverkerier, ibland så illa att de aldrig återhämtar sig. Även vilda djur kan råka illa ut och därför är det viktigt att fler avstår från fyrverkerier och tänker på alla djur som drabbas, säger bl a företrädare för organisationen Djurens rätt.¹

En studie från Nederländerna visade med hjälp av radarbilder att fåglar flyr i panik när fyrverkerierna är som intensivast vid tolvslaget och att de flyger runt i luften upp till 45 minuter efter fyrverkerierna. De får svårt att hitta en skyddad plats att övernatta på och löper kraftigt ökad risk att kollidera i mörkret.² Glädjande nog minskar dock användningen av fyrverkerier i Sverige och organisationen Djurens Rätt har under flera år arbetat för att begränsa fyrverkerier som skrämmer och skadar djur och har också en årlig lista över vilka av Sveriges kommuner som arrangerar fyrverkerier vid nyår.

Fyrverkeripjäser, smällare och raketer innehåller ofta också många olika giftiga ämnen som till exempel bariumsalter, nitrater och klorater. Vissa produkter kan också avge gaser som irriterar luftvägarna och fyrverkeripjäser kan också innehålla blyföreningar. Utöver detta är även själva tillverkningen av fyrverkerier ofta både farlig och miljövidrig. Ofta sker detta i fattigare länder med sämre arbetsmiljö och miljökrav.

Vi har nyligen kunnat läsa i Eskilstuna-Kuriren³ att kostnaden för fyrverkeriet har tagits från kommunfullmäktiges ordförandes budget för representation men att det i år inte fanns utrymme för detta. Detta meddelades kommunstyrelsens ordförande Jimmy Jansson (S) som raskt lämnade ett uppdrag till det kommunala bolaget Destination Eskilstuna. Bolagets VD uppger att fyrverkeritjänsten kommer att köpas in och genomföras till en kostnad av ca 200 000 kronor. Så trots att det på många håll i landet finns kommuner som väljer att inte arrangera något fyrverkeri bland annat på grund av hänsyn till miljön, svåra ekonomiska tider och djurs hälsa, så sticker Eskilstuna ut.

Miljöpartiet har under många år motionerat och debatterat för att Eskilstuna kommun ska använda sig av andra alternativ för att fira in det nya året. Det är ett förlegat sätt att smälla av mängder med fyrverkerier till skada för både djur, människor och miljö.

Mot bakgrund av vad som ovan framförts vill jag fråga kommunstyrelsens ordförande Jimmy Jansson (S):

- **Kommer Eskilstuna kommun sluta fira in det nya året på djurens och naturens bekostnad?**

Marielle Lahti (MP)

¹ [Panglistan 2023 - så hanterar Sveriges kommuner fyrverkerier | Djurens Rätt](#)

² [Allt fler kommuner väljer djurvänligt nyårsfirande – Natursidan](#)

³ [Trots krisen: Eskilstuna smäller upp 200 000](#)